4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2025 г.                                                                                      пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

наименование организации Наджие Алиевны, родившейся … г. в гор. Фергана Ферганской области УЗССР, гражданина Российской Федерации (паспортные данные, 900-004), проживающей по адресу: Республика Крым, Кировский район, г. .. состоящей замужем, несовершеннолетних детей не имеющей, ИНН …, ОГРНИП ..

установил:

фио, являясь с 23 января 2015 г. индивидуальным предпринимателем и в силу Примечания к ст.2.4 КоАП РФ должностным лицом, 18 января 2025 г. в 19:03 час. в магазине «Новинка», расположенном по адресу: Республика Крым, Кировский район, …, осуществила розничную продажу несовершеннолетнему фио, паспортные данные, алкогольной продукции – одной бутылки пива «Крым светлое», крепостью

4,4 процента, объёмом 0,45 л по цене 75 рублей за бутылку, нарушив тем самым требования подпункта 11 п.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г.

№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», при этом действия

фио не содержали уголовно наказуемого деяния.

Для участия в рассмотрении дела фио не явилась, при этом о месте и времени рассмотрения дела извещалась заказным письмом с уведомлением по месту жительства.

Вместе с тем почтовое отправление возвращено за истечением срока хранения.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии со ст.25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В абзаце втором п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, считается извещённым о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Порядка приёма и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утверждённого приказом наименование организации от 21 июня 2022 г. №230-п.

Таким образом, фио извещена о времени и месте судебного рассмотрения дела, о причинах неявки не сообщила, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, её присутствие при рассмотрении дела обязательным не является и таковым не признавалось.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие

фио

Исследовав материалы дела, прихожу к следующему выводу

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Согласно подпункту 11 п.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускаются, в том числе, несовершеннолетним.

При этом, в случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.

В соответствии с ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ административная ответственность наступает за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В ходе рассмотрения дела установлено, что фио в магазине «Новинка», владельцем которого она и является, продала несовершеннолетнему лицу одну бутылку пива, крепостью 4,4 процента, то есть алкогольной продукции, по цене 75 рублей, и её действия не содержали уголовно наказуемого деяния.

Так, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах административного дела:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №355081 от 18 января 2025 г., составленного уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1);

- рапортом инспектора ПДН ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Кировскому району фио от 20 января 2025 г. о выявленном факте реализации фио несовершеннолетнему алкогольной продукции (л.д.2);

- письменными объяснениями несовершеннолетнего фио от 18 января 2025 г. об обстоятельствах приобретения им в магазина «Новинка» в

с. Первомайское алкогольной продукции (л.д.3);

- письменными объяснениями фио от 18 января 2025 г. (л.д.4);

- актом регистрации покупки от 18 января 2025 г., согласно которому алкогольная продукция реализована фио несовершеннолетнему

фио в магазине «Новинка» 18 января 2025 г. в 19:03 час. (л.д.5);

- протоколом осмотра помещений, территории от 18 января 2025 г. с фототаблицей (л.д.6-9);

- кассовым чеком о реализации одной бутылки пива «Крым светлое», выданным магазином «Новинка», в котором кассиром указана фио (л.д.10);

- копией выписки из ЕГРИП в отношении фио (л.д.13-17).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям

КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия наименование организации следует квалифицировать по ч.2.1 ст.14.16

КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания наименование организации учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

наименование организации совершено административное правонарушение в области предпринимательской деятельности против общественных отношений в сфере государственного регулирования алкогольного рынка, ранее она к административной ответственности не привлекалась, доказательств обратного представленные материалы не содержат, замужем.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю признание фио вины, что следует из её письменных объяснений от 18 января 2015 г.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить фио административное наказание в пределах санкции ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ в виде административного штрафа, как для должностного лица.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать наименование организации .. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН …, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летиия СССР, 28, Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, единый казначейский счёт … казначейский счёт … лицевой счёт телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, УИН …КБК телефон телефон.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     Кувшинов И.В.